por Excesso de Arrecadação, no valor total de RS 245.055,61 (duzentos e quarenla e cinco mil,
cinquenta e cinco reais e sessenta e um centavos), proveniente de recursos do Estado de Rondônia,
com contrapartida do Município, assim discriminados:

. R$ 232.802,83 (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta e três
centavos), oriundos do Convênio n" 6lll2025tPGE-SEOSP, destinado à construção de um
barracão na Linha 07, PA São Domingos, com área de 168,00 m', celebrado entre o Estado de
Rondônia, por meio da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP, e o Município
de Buritis/RO;

. RS 12.252,78 (doze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos),
referentes à contrapartida do Município.

Nobres Edis, é interesse desta Administração priorizar açôes que atendam às
necessidades básicas da população e que resultem na elevação da qualidade de vida de nossos
munícipes.

[...]

As codificaçõcs institucionais e orçamentárias corrcspondcntes scrão
incluídas em dotação especíhca, a ser criada na Lei Orçamentária vigente, conforme disposto no
Anexo Unico.

Art. 2'O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o art. 1', no valor de R§
232.802,83 (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e dois reais e oitenta e três centavos), scrá obtido
na forma do art.43, inciso II, da Lei Federal n'4.32011964, proveniente de rccursos do Estado de

Rondônia, oriundos do Convênio n" 6lll2025tPGE-SEOSP.

AÉ. 3" O recurso necessário à abertura do crédito referente à contrapartida municipal, no
valor de RS 12.252,78 (doze mil, duzentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), será

obtido na forma do art. 43, inciso III, da Lei Federal n" 4.32011964, a ser apoíado pelo Município
na fase de execução.

Art. 4' Ficam incluídas na Unidade Gestora Prefeitura Municipal as alterações
dccorrentes destâ Lei no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e